
194  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14 a 
15/11/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1007261
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 987124; 
Publicado no D.O.E.  N° 35.543 em 18/09/2023, referente ao termo de 
ratificação de Inexigibilidade de Licitação de nº 829/2023.
Ordenador: Thiago Farias Miranda
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Protocolo: 987126; Publicado no 
D.O.E.  N° 35.543 em 18/09/2023, referente a PORTARIA de designação 
de Fiscal de nº 1684 de 10/02/2023.
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 1007363

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1962 CGP/DAF/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei no. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento do servidor DIONELPHO MACHADO E CUNHA 
JUNIOR, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, matrícula 
Nº 57193514/ 1, lotado na DIRETORIA DE INTEGRAÇÃO CULTURAL, pelo 
período de 08 (oito) dias de 27/10/2023 a 03/11/2023, decorrente do fale-
cimento de seu genitor, conforme Certidão de Óbito Nº 067595 01 55 2023 
4 00520 108 0193307 06;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1007602
PORTARIA Nº 1963 - CGP/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Férias regulamentares ao servidor relacionado abaixo:	

MATRÍCULA NOME CARGO
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57203419/1 JULIO CESAR DA SILVA 
MELO MOTORISTA 15/09/2022 

à 14/09/2023
01/12/2023 à 
30/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
PORTARIA Nº 1964 – CGP/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Coordenadoria de 
Biblioteca Pública Arthur Vianna � CBPAV / FCP de 13/09/2023;
RESOLVE: 
ALTERAR o 2º período de gozo de férias da servidora abaixo relacionada:
1.MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS, matrícula nº 32131/1, conce-
dida através da Portaria n° 1634 - CGP/FCP de 01/09/2023, publicada no 
DOE nº 35.530 de 04/09/2023; do período de 20/09/2023 à 04/10/2023 
para 13/11/2023 à 27/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 1965 – CGP/FCP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2023/251124 – CBPAV/DLI/FCP de 03 de março de 
2023, CONSIDERANDO a solicitação via e-mail Institucional da Coordena-
doria de Biblioteca Pública Arthur Vianna � CBPAV / FCP de 13/09/2023;
RESOLVE: 
1.ALTERAR o período de designação da servidora SIMONE DO SOCORRO 
RABELO SILVA, 57234170/ 1, TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINAN-
CAS, que substituirá a COORDENADORA DA BIBLIOTECA PUBLICA AR-
THUR VIANNA, que estará de férias, concedida pela Portaria n°106 de 
03/03/2023, DOE n°35.314 de 07/03/2023, alterada pela Portaria n°1964 
- CGP/FCP de 09/11/2023, publicada no DOE nº 35.603 de 10/11/2023; 
do período de 20/09/2023 à 04/10/2023 para 13/11/2023 à 27/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1007685
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 64/2022.
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
I - Fica prorrogada a vigência do Contrato n° 64/2024 por mais 12 meses, 
contados de 07/11/2023 até 07/11/2024.
II - Concessão de reequiíibrio economico-financeiro em virtude dos rea-
justes/correções salarias  concedidos na Convenção Coletiva de Trabalho 
PA0095/2023, registrada no MTE sob o nº PA000095/2023, às categorias 
de empregados de empresas de conservação, higienização e limpeza do 
Estado do Pará, altera-se o valor global contratado, o qual passará de R$ 
845.464,68 para R$ 885.449,16 e o valor mensal de R$ 70.455,39 para R$ 
73.787,43, com efeitos financeiros desde 01 de janeiro de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 06/11//2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Limpar Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 08.775.721/0001-85.
PROC. Nº: 2023/1064323.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 1007525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 193/2023 - FCG de 07.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Colares/PA
Objetivo: para ministrar aulas técnico interpretativas de trompete no mu-
nicipio.
Período: 17.11.2023 a 20.11.2023, 03 (três) diárias e ½ (meia).
Servidor: Érico Veríssimo Carvalho de Oliveira - Professor de Música - 
Trompete – 5956635/1. Vl: R$ R$584,68
Autorização: Processo nº. 2023/1242178
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1007379
PORTARIA N°. 194/2023 - FCG de 07.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Colares/PA
Objetivo: para conduzir o professor Érico Veríssimo Carvalho de Oliveira 
que irá ministrar aulas técnico interpretativas de trompete.
Período: 17.11.2023 a 20.11.2023, 03 (três) diárias e ½ (meia).
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista – 5951595/1. Vl: R$ R$584,68
Autorização: Processo nº. 2023/1242415
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1007380
PORTARIA N°. 199/2023 - FCG de 08.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA
Objetivo: para ministrar aulas do curso de extensão Trompete On, no mu-
nicípio de São Caetano de Odivelas/PA
Período: 24.11.2023 a 26.11.2023, 02 (duas) diárias e ½ (meia).
Servidor: Érico Veríssimo Carvalho de Oliveira - Professor de Música - 
Trompete – 5956635/1. Vl: R$ R$593,45
Autorização: Processo nº. 2023/1242253
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1007273


